

# KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Grudnia. — Rok 1839.  
Sobota

N<sup>o</sup> 332.

Jutro, Ś. Walerjan.  
Niedziela 3cia Adwentowa.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności u-  
poważniło Członka swego, Refere: Stanu *Tykoł*,  
do zbierania składek na drzewo dla ubogich. —  
*Otrzymali dodatki do pensji emerytalnych.* PP.  
Antoni *Moczarski* b. Podpłatnik, zł. 360 gr. 17.  
Felix *Szroński* b. Kontroler, zł. 292 gr. 20. Fra:  
Dąbrowski b. Szef biura, zł. 747 gr. 15. Winc:  
Tarczyński b. Komisarz, zł. 869 gr. 26. Daniel  
Korecki b. Kontroler, zł. 445 gr. 29. Jan *Jarkie-*  
*wicz* b. Dozorca magazynów, zł. 282 gr. 9. Kalet:  
Dąbrowski b. Sekretarz, zł. 504 gr. 29. Wiktor  
Rogwan b. Assesor, zł. 978 gr. 8. Igna: *Chmie-*  
*lewski* b. Szef biura, zł. 912 gr. 21. Jan *Kru-*  
*zyński* b. Podsekretarz, zł. 228 gr. 5. Wincen:  
W Nrze 31 *Tygodnika Rol: Technol;* między in-  
nymi znajduje się: O wyrabianiu ramy, wódki  
francuzkiej (caignac) i araku. — Wczoraj w Red:  
Kurjera złożono dla Aust: mor: i raz: dzieci zł. 3,  
za dziewczynny państwo, kłamswo i nieposłuszeń-  
stwo. Młoda Dama otrzymała za 2 gr. 10 za od-  
stąpienie banku w *elbilla*, przeznacza je dla tegoż  
Instytutu. N. — Gdy u nas wcale nie było śniegu  
prawie przez cały miesiąc, w innych okolicach  
od *Lowicza* i dalej na zachód, tudzież w Poznani-  
ckiem, pola są śniegiem okryte. — Wczoraj w  
Teatrze Rozmaitości po *Wesbraniu Wisły* przy-  
szła J. Panna *Paulina Riwoli*. — Kurs wczoraj-  
szy: Dukaty hollendzkie zł. 19 gr. 16. Listy zast: nowe  
z *Peterburga 24 Listopada*. — Onegdaj da-  
no w Wielkim Teatrze widowisko na benefis Pan-  
ki *Madonny Ojca*. Widowisko, przepyszne, czarują-  
ce. Wspaniałe dekoracje, zadziwiające pomysły  
i zmiany, malownicze tańce, a szczególnie niezro-  
wnana i trudna do opisanego gra beneficjentki, któ-  
re tego wieczoru przesyłała samą siebie; za-  
pełniała odprawę dzieciąt oczekiwaniu widzów. Lecz

oczekiwania ich tam radość daleko większa; spo-  
dziewali się widzieć *cię*, a ujrzeli *skóncel* ujrze-  
li dobrą swoją MONARCHINIĘ. Najjaśniejsza  
PANI chorowała od początku Września i niewy-  
chodziła z pokoi. Niewydawano buletynów, lecz  
wszyscy z całym żarem miłości i przywiązania śle-  
dziliśmy postępy tej choroby. Miłość zaiste dzie-  
cięca, gorąca i kłiwa! Powrót domu CESARSKIE-  
GO (6 Listopada), oznajmił wiernym poddanym,  
o przejściu ciężkiego i udręczającego kresu cho-  
roby, a dnia 22 Listo: pierwszy raz N. PANI, ra-  
czyła okazać się publicznie. Unikając, zapewne,  
silnego zapału iakiby mógł objawić się i wywrzeć  
szkodliwy wpływ na Jej siły, niedostatecznie ie-  
szcze wzmocnione. N. PANI cicho raczyła wejść  
do łoża, postępując za Wielkimi Xiężniczkami,  
i niepostrzeżona, zaięła Swoje miejsce, iuż przy  
końcu uwertury. Uwaga Publiczność: zwróconą  
była na scenę, lecz wkrótce ujrzel: Ją wszyscy, uj-  
rzeli ślady ciężkiej choroby na Jej twarzy, a wo-  
czach radość z powrotu na łono Swojej Rodziny.  
Chwila w której powszeckne uczucie zachwycenia  
mogłoby wyrazić się gromotem z duszy pochodzą-  
cych oklasków, upłynęła niepowrotnie; lecz zaró-  
wno mocne i żywe były radosne uniesienia serc  
tym pożądanym wypadkiem uszczęśliwionych.  
Czcimy w Niej CESARZOWĘ ROSSYJSKĄ, Gó-  
rę wielkich Królów, Małżonkę Moźnego na ziem-  
skim padole Władcy, a kochamy dobrą Małżonkę  
wspólnego naszego Ojca, która uprzyjemnia i u-  
szczęśliwia życie Jego, obypnując je nieocenionem  
i najwyższem szczęściem na świecie; ożlaca nie-  
bieskiem światłem gorącej miłości te chwile, któ-  
re On urywa od starań nad liczną Swą rodziną, dla  
przepędzenia onych w gronie najbliższych sercu  
Jego osób. Wielbimy w Niej przykładną Matkę  
najpiękniejszej rodziny, w której istocie skarb  
szczęścia naszego potomstwa i wszelkich pokoleń  
prawowiernej Rusi. Kochamy w Niej wzór wszy-  
stkich cnot Chrześcijanki, Żony i Matki. Rzeczy-



wiastą zatem powiemy prawdę, głosząc: że w liczbie 50ciu miljonów Rossjan, nie ma człowieka, któryby nie poświęcił wszystkiego, co mu drogiem jest na świecie, dla Jej nieskończonej pomysłności i szczęścia. Modląc się za Nią, modlimy się za CESARZA, za samych, za dzieci i wnuki nasze, za obecną i przyszłą Rossję. BÓG wysłucha modlitwy nasze!

*Anglja.* — Nowy Szef policji w mieście *Londynie* pomnożył liczbę służbowych Aientów policji, z przyczyny że podczas długich wieczorów zimowych, trzeba baczniej czuwać nad utrzymaniem publicznego bezpieczeństwa. — Jeden z znacznych domów handlowych *Hambur*, ofiarował bankowi angielskiemu kredyt 28,400,000 zł. — Znowu znalazł się szaleniec, który wtargnął do zamku *Windsor*, celem przedstawienia się Królowej jako jej Małżonka. Jest to ojciec licznej rodziny, nazwiskiem *Jan Stockledge*, mający lat 50, i utrzymujący sklep herbaty. Przelazszy przez kratę ogrodową i udawszy się wprost do głównych podwojów zamkowych, rzekł do odźwiernego: „Żądam wstępu jako Król Anglii.” Odźwierny miarkując, że u biedaka źle w głowie, odpowiedział: „Bardzo dobrze Najjaśniejszy Panie, racz tylko zaczekać aż pojde po kapelusze.” Odźwierny wprowadził go później do zamku i oddał pod dozór jednego z Inspektorów policji. Okazało się, że *Stockledge* już siedział 2 razy w domu obłąkanych, z kąd go uwolniono jako nieszkodliwego; tym razem znowu go odesłano do wspomnianego instytutu. — *Hrabia Survillers* (Józef Bonaparte), najął dom w *Londynie*, gdzie zamysła cały rok przepędzić. — W *Londynie* ustalono pierwszy klasztor zakonnicy katolickich. — *Admirał Mailand*, dowodzący na morzu *Indyjskiem*, przed rozpoczęciem blokady brzegów *Chin*, ma wprzód zabrać tyle statków chińskich, aby wartość onych wyrównywała wartości opium zabranego Anglikom. — *Oskarżają* *Jenerała Kean* (Kin), dowódcę armji w *Indjach*, że kazał zamordować ienców zabranych *Szachowi Sidszy*.

*Irpancja.* — Od czasu przybycia smutnych wie-

domości z *Afryki*, panuje czynność padzwyczajna tak w pałacu *Tulerji*, iako też w rozmaitych ministerstwach. Król 2go b. m. naradzał się przed cały dzień z Ministrami, a Marszałek *Soult* (Sull) z *Xięciem Orleankim*. Młodszy z *Królewiczów* prosił, aby im pozwolono należyć do wojny przeciw *Abdel Kaderowi*. Rada ministerjalna oświadczyła, że wszyscy z *Jej* razem nie mogą oddać się z *Francji*. Zdało się, że postanowiono aby *Xię Orleanki* bezwzględnie wyjechał do *Afryki*. Młodszym *Królewiczom* nie pozwolono towarzyszyć starszemu bratu. 4 b. m. zgłosiło się mnóstwo *Jeneratów* do pałacu *Tulerji* z prośbą, aby ich przyjęto do sztabu *Następcy tronu*. Nie wiadomo ieszcze czy *Marszałek* *Wale* (*Wale*), będzie dowodził wyprawę; niektórzy zapewniają, że zostanie w *Algierze*, a *Marszałek Sull* ruszy przeciw nieprzyjacielowi. Uchwalono przyspieszyć wszelkie przygotowania, a wyprawę przedsięwziąć już w przyszłym miesiącu, gdyby niepogody przeszkodziły, kroki wojenne rozpoczną się dopiero po ustaniu deszczów. Powinno być *Xięciem Orleankim*; w *Afryce* mógłby trwać do miesiąca *Marca*. — *Gazeta Czas* zapewnia, iako by rozprawy były nader żywe względem pretensji: który z *Królewiczów* ma udać się na plac wojny? *Xię Orleanki* podał za przyjęcie swojej prośby, że jego honor wymaga aby należał do wyprawy grożącej niebezpieczeństwami, zwłaszcza, gdy świeżo należał w *Afryce* tylko do przechadzki wojennej. *Xię Nemur* nie trzymał, że właśnie dla wspomnianych niebezpieczeństw *Następca tronu* powinien zostać w *Paryżu*, bo na przypadek jego nieszczerzego zgonu, *Niemowlę* *Hrabia Paryżki* z przyczyny zbyt młodości nie mógłby ieszcze odejść od rządów po śmierci *Króla*. Rada uchwalili jednak, aby *Xię Orleanki* przyjął udział w wyprawie pod dowództwem *Marszałka* *Wale* (*Wale*). — W *Monitorze* czytamy: *Wojna w Afryce* wybucha. Rząd *Króla* przedsięwziął wszelkie środki wymagane przez honor *Francji*. Wydano rozkazy posłać armji *afrykańskiej* posiłki tak w ludziach, koniach, iako też w materiałach.



25,000 wojska powołano natychmiast pod sztandary. — Prócz tego postanowił Rząd wysłać pełnomocnika do Cesarza Marokańskiego z oświadczeniami, aby tenże Monarcha albo zezwolił mu dostawę zapasów, albo też uważał jakakolwiek pomoc dana Emirowi przez Cesarza, uważaną będzie za krok wojenny względem Francji. — Zaraz po otrzymaniu depeš z Afryki, Marszałek *Sult* zamierzył złożyć ministerstwu i przyjąć dowództwo nad wyprawą przeciw Arabom. Król miał mu za to podziękować i zarazem odpowiedzieć, że w teraźniejszym stanie czele ministerstwa, iak na czele armji — 23go z. m. panowała w *Algierze* gwałtowna burza, połączone z deszczem i gradem. — Eskadra francuzi przy brzegach *Montevideo* zaopatrzyła się w żywność na 3 miesiące. — Jenerał *Bumier* (Biżo) bawiący od kilku dni w stolicy, miał 3 b. m. długie posłuchanie u Xcia *Orteańskiego*. — Posiadłości afrykańskie kosztują miljonów, ministerstwo zażąda iakże ieszcze na 150 miljonów, dla opędzenia kosztów wojny w Afryce. — *Abdel Kader* podaje za przyczynę zerwania pokoju, że wyjechał do *Hamby* była właściwie najazdem naiego posiadłości. — Dla armji afrykańskiej wkrociło kilka dni tak jest zatrudniony, że 3go b. m. w nocy wcale nie spoczął w łóżku, a nawet nie mógł przyjmować Pošta hiszpański. — 4 b. m. Rybak znalazł w Sekwanie bombę, podobną do tych iakie polieją niedawno skonfiskowała *Hiszpanja*. — Kroki wojenne zostały odłożone do wiosny. — Jenerał *slaix* wjeżdżając do *Granady*, wstrzymany był przez strażników celnych, którzy chcieli zrewidować jego powóz; Jenerał odpędził ich za pomocą swojej eskorty. Dzienniki powstają przeciw samowolności Jenerała i żądają aby był surowo ukarany. — *Niemcy*. — Gdy z *Kopenhagi* nadeszła wiadomość o zgonie Króla *Duńskiego*, Dwór *Pruski*

przywdział na 3 tygodnie żałobę. — Cesarz *Austrjacki* mianował kilku Biskupów grecko-uniackich.

*Turecja*. — Nowy Poseł francuzki *P. Pontois* (*Patua*), działa zupełnie zgodnie z Postami innych Mocarstw w przedmiocie sprawy wschodniej. — Królewicz Francuz: *Xię Joinville* (*Żogwil*), przed wyjazdem z *Stambułu*, otrzymał od Sultana w pedarunku 3 kosztowne pałasze, 2 munsztuki do faiek, rzadkiej piękności ozdobione brylantami; kilka pięknych koni i wiele innych kosztownych upominków. — Sultana rozkazał, aby Urzędnicy nawet w święto *Ramazanu* pracowali w swoich biurach. — Rząd *Niderlandzki* ma przystąpić do traktatu handlowego, zawartego między *Turcją*, *Francją* i *Anglią*. — Wicekról *Egiptu* nie myśli ieszcze o wydania floty tureckiej. — Śmiertelność w *Alexandrii* powiększyła się w sposób zatrważający. Obecnie liczą tamże 9,000 chorych.

*Włochy*. — Margrabia *Soult* (*Sult*), syn Marszałka, przybył 22 z. m. do *Parmy*, i złożył *Arcey-Xięźnie* (*Wdowie* po *Napoleonie*) swoje listy wierzytelne, iako Poseł francuzki. — Ojciec *S.* raczył nakoniec udzielić posłuchanie *Xięciu Bordeaux* (*Bordo*). — Poseł *Belgiicki* *Hr. Oultmont* (*Ultrmą*) doznał nader uprzejmego przyjęcia u *Ojca Sgo*.

*Rozmaitości*. — Nowy teatr w *Lucernie* w *Szwajcarii*, ledwo nie stał się pastwą płomieni przez zapomnienie gorejącej świecy. Ogień inż był zagał papiery, szczęściem rychło go ugaszono. — Skrzypek *Ole Bul* wyjechał z *Frankfortu n. M.* do *ParYZa*. — Czyn szlachetny. W pewnej gminie francuzkiej, bogaty Właściciel dóbr żyjąc z swoją żoną w separacji, i mając syna, zapisał w testamentie 2 trzecie części majątku służącej, wiadomo bowiem że prawie 4ta część majątku musi być oddana dziecku. W kilka dni po śmierci testatora, służąca udała się do syna i oświadczyła, że nie chcąc korzystać z testamentu swojego pana, zwraca iego rodzinie wszystko co służyć było zapisane, przy tych wyrazach uboga *Dziewczyna* istotnie rozdarła testament. Syn



zmarłego, za ten czyn szlachetny przyjął uczi-  
wą służąc do swego domu i wyznaczył jej  
dostateczne dożywocie. — *Koncert pod wodzą*  
Górale utrzymujący się w Londynie z dawania  
wizytorów muzycznych, zostali zaproszeni przez  
Pana Brunel do tuncelu pod *Tamizą*, śpiewy gó-  
rali sprawiły w tej oryginalnej sali koncertowej  
efekt nadzwyczajny, każdy huk sklepienia zdawał  
się mieć osobne echo. — *Czugał*, z swoimi au-  
tomatami (znauemi w Warszawie), bawi w *Gracu*.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Renekampf Jenerał z Pułtucka; Gaszyński Waler:  
Dzie: z Pamieoty; Rejzacher Marcin Dzie: z Strobowa;  
Bratoszewski Floren: Dzie: z Stępowa; Słubicki Jan  
Dzie: z Waliszewa; Kliński Sewe: Dzie: z Bądkowa;  
Grodzicki Walec: Dzie: z Rybna.

**DONIESIENIA.**

W dalszej kontynuacji odbywać się będzie sprze-  
daż w domu pod Nr 605 przy ulicy Bieleńskiej po-  
łożonym, w dniu 5/4 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z  
rana, Kosztowności, Srebrer, Lustra, Szeslagu, Koczka;  
zaś w dniach następnych ciągle od godziny 3ej z por-  
ładnia, Biblioteki, do pozostałości niegdą JW. Engel-  
ke Prezesa należące. — Rejent Kancelarji Ziemiań-  
skiej Gubernji Mazowieckiej *Noskowski*.



Onegdaj wychodząc z Teatru, zgubiony  
został Woreczek, w którym były OKU-  
LARY, para REKAWICZEK, w papie-  
rach Austrjackich reńskich 20, i kilka złotych mone-  
tą. Łaskawy znalazca ma być wzgląd na osobę w wie-  
ku która bez tych okularów obejść się nie może, ze-  
chce podzieliwszy się pieniędzmi, resztę oddać w Ho-  
tela Sławińskiego na Podwalu, pod Nr 11 Stacji.

OSOBA pći żeńskiej, posiadająca dostateczną kwa-  
lifikacją wszelkich robot tak HAFTÓW, jako KRZY-  
ZOWYCH, życzy umieścić się w znacznym domu; wiad-  
omość w Drukarni Kurjera.

TUMAKI w najlepszym stanie, cały Jan pod Sało-  
pę Damską, nabyć można w fabryce Kwiatów i Ka-  
peluszy słomkowych w domu Piotrowskiego, przy ro-  
gu ulicy Senatorskiej i Miodowej.

Fabryka podlewania LUSTER przy ulicy  
Franciszkańskiej, pod Nr 1809 lit. A., w domu Celni-  
kera, zawiadania Szano: Publiczność, iż przyjmie  
szkła do podlewania, oraz do reparacji izełi są star-  
te i poglamiene. *M. H. Matersdorf.*



Para KONI gniadych, pojazdowych, mło-  
dych, rostrych, test do sprzedania; wiadomość  
w domu Samoilowa, na Nowym Świecie pod  
Nr 1266 Lit. A. u Stróża.

W dniu 11 t. m. zgubioną została podpisanemu  
KSIĄZKA składowa na Trunki kraiove; znalazca  
raczy oddać pod Nr 3045 przy ulicy Czerniakowskiej, do  
składu podpisanego, za nagrodą zł. 6. *Z. Hopensztajn*

**Z Biura Informacyjnego.**

Zadana jest SUMMA 40 do 50,000 zł.; oraz 6,000  
zł. na szcze hypoteki domów w Warszawie.

Wczoraj wyciągnięte Nra 60.—47.—3.—41.—46.—

Dzisiaj rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe 1.  
TEATR WIELKI. Jutro Jan z Paryża. 5 czt.

*Stach i Zośka.*  
TEATR ROZMAITOGOSCI Jutro 21 raz *Podstę-  
rzała Panna*. 4 raz *Wizytowani w żalu*. 18 raz *Dwie  
przeciw jednemu*. — Wczoraj dla słabości JP. Sz-  
manowskiego, zamiast *Szpitala Warjatów*, dano 20  
raz *Wespranie Wisy*.

Galerja OBRAZÓW przy placu Krasniskich codziennie  
Dzisiaj w Rajszuli Prymaso: Widowisko Jendz-  
jutro w Powozkach w Oranżerji, grać i śpiewać  
będą familje *Krejtel* i *Gerner*.

DZIS JP. STRANSKI z kompanją, grać i śpiewać  
będzie w domu dawniej Stakelbranta przy ulicy Krak-  
Przedmieście pod Nr 427, obok Saskiego Hotelu, na  
I szcze piątrze. Tamże dostać można przy rybce, oraz  
słudze wszelkich POTRAW mięsnych i RYB; oraz  
wszelkich NAPIÓW; zacząć się o godzinie 6tej  
DZIS w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bie-  
lańskiej na rogu Trójkąckiego pod Nr 600, familja  
Panien *Gerner* grać i śpiewać będzie.

DZIS w Kawiarni pod Nr 498, w domu narodowy  
przy ulicy Kapitulnej i Podwal, KWINTEL *Krusz-  
wykona różne dzieła muzyczne, a przytem alubioną  
Podróż po Europie.*

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W-  
Grabowskiego Nr 495, familja Panien *Krejtel* grać i  
śpiewać będzie od godz. 5 wieczorem.

DZIS od godz. 6 wieczorem, KWINTEL *Kar-  
kowskiego* odegra najnowsze dzieła *Maryczka*, w Ka-  
wiarni przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit. B. w Ho-  
tela *Palas* i  
mu Szanbe: *Nowakowskiego*, obok Hotelu *Palas*  
SKRZYPEK *FASZER* z kompanją. DZIS w  
rem od godziny w pół do 6ej grać będzie w REST-  
RAOJI pałacu *Peca*. — Jutro *Flaki i Kielbasa* z *Woj-  
Jutro w handlu *Matiewskiego* przy ulicy *Woj-  
SNIADANIE*: między innymi, *Pasztec* z *serdem*. *Gwałbi* po *Woj-  
z podłe*. *Indyk* z *szere*. *Kapton* z *serdem*. *Gwałbi* po *Woj-  
Potrawa a la pal*. *Kotlety* i *Flaki* z *philetami*. *Woj-  
Jutro w *Hogaskiego* przy ulicy *Woj-  
SNIADANIE*: *Indyk* z *rozną*, *Zsiac* z *rozną*, *Pasztec* z  
Zrazy a la *reison*, *Rozbratel* w *iedeb*. *Penny* *Krusz-  
German*, grać i śpiewać będą w czasie *Sniadania*. *Woj-***